
 

Ente per la gestione della Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino – Via Europa n. 5 Provaglio d’Iseo (Bs),  
tel e fax 0309823141, e - mail info@torbiere.it; www.torbieresebino.it  ; c.f. 98010480170 

 

 
 

ORIGINALE 

 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMUNITA’ DELLA RISERVA  N. 2 DEL 15.02.2018 

 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE  BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2018 – 
BILANCIO PLURIENNALE 2019-2020 – RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA  
 
 
L'anno 2018 il giorno 15 del mese di febbraio alle ore 18.00 nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti della Comunità della Riserva. 
 
All’appello risultano: 
 
Cognome e Nome  Qualifica  Presenti  
Soncini Emma Presidente Rappr. del Comune di Provaglio d'Iseo Presente 
Simonini Marco Rappresentante  del Comune di Provaglio d’Iseo  Presente 
Venchiarutti Riccardo  Rappresentante  del Comune di Iseo Presente 
Ferrari Gianpietro Rappresentante del Comune di Corte Franca Presente 
Mottinelli Pierluigi  Rappresentante della Provincia di Brescia Presente 
Pezzotti Paola Rappresentante della Comunità Montana del Sebino 

bresciano  
Presente 

 
 
 
 
Assiste l’adunanza, con funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Ivan Bonfanti il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Dott.ssa Soncini Emma assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ente per la gestione della Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino – Via Europa n. 5 Provaglio d’Iseo (Bs),  
tel e fax 0309823141, e - mail info@torbiere.it; www.torbieresebino.it  ; c.f. 98010480170 

 

 
Alla seduta, così come disposto dall’art. 22 ter LR 86/83 e smi, con diritto di parola, 
risultano presenti i sigg:  
 

Sig. Parzanini Silvio - Rappresentante delle Associazioni ambientaliste 
 

 
LA COMUNITA’ DELLA RISERVA 

 
 
     Dato atto che: 
 

- l’art. 151, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) stabilisce che “gli enti 
locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo, 
osservando i princìpi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio 
finanziario e pubblicità. Il termine può essere differito con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze”; 

 
RICHIAMATO il Decreto 29.11.2017 del Ministero dell’ Interno che differisce dal 
31.12.2017 al 28.02.2018il termineper l’approvazione del Bilancio di Previsione 2018-
2020 da parte degli Enti locali; 
 
VISTA la deliberazione di C.D.G. n. 02 del 12.02.2018 con cui sono stati approvati gli 
schemi di Bilancio per l’esercizio finanziario 2018, e del Bilancio del triennio 2019-
2020; 

 
VISTO che il Revisore ha espresso, con verbale redatto in data 12.02.2018 parere 
favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2018 e sui documenti allegati;  

 
VISTO lo schema di bilancio di previsione  2018, e del bilancio pluriennale 2019 – 2020 
qui in copia allegato; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

- al bilancio è allegato il conto consuntivo dell’esercizio 2017, approvato con 
deliberazione n. 01 del 12.02.2018 adottato in data odierna  che dal medesimo l’Ente 
non risulta strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992. 
n. 504 e successive modificazioni; 
 

- nel bilancio sono inserite le previsioni per la corresponsione delle indennità agli 
amministratori stabilite ai sensi dell’art. 82 del TUEL 267/2000 e del D.M. n. 119/2000, 
confermate come per l’anno 2017; 

 



 

Ente per la gestione della Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino – Via Europa n. 5 Provaglio d’Iseo (Bs),  
tel e fax 0309823141, e - mail info@torbiere.it; www.torbieresebino.it  ; c.f. 98010480170 

 

DATO ATTO che lo schema di Bilancio per l’esercizio 2018 chiude a pareggio come da 
schema riepilogativo di seguito riportato: 

 

PARTE 
ENTRATA 

PREVISIONI DI 
COMPETENZA  

PARTE  
SPESA 

PREVISIONI DI 
COMPETENZA  

Titolo I 0,00 Titolo I 232.606,41 
Titolo II 129.324,29 Titolo II 168.133,56 
Titolo III 42.000,00 Titolo III 0,00 
Titolo IV 67.893,15 Titolo IV 0,00 
Titolo V 0,00 Titolo V 0,00 
Titolo VI 0,00 Titolo VII 45.500,00 
Titolo VII 0,00   
Titolo IX 45.500,00   
Totale  284.717,44    
Avanzo applicato 161.522,53    

Totale Generale  
Entrata 446.239,97 

Totale Generale 
Spesa 446.239,97 

 
 
 
DATO ALTRESI’ ATTO che lo schema di Bilancio Triennale 2019-2020 chiude a pareggio, 
come da schema riepilogativo di seguito riportato: 
 

PARTE 
ENTRATA 

PREVISIONI DI 
COMPETENZA  

2018 

PREVISIONI DI 
COMPETENZA 

2019 

PREVISIONI DI 
COMPETENZA  

2020 

PARTE 
SPESA 

PREVISIONI DI 
COMPETENZA 

2018 

PREVISIONI DI 
COMPETENZA  

2019 

PREVISIONI DI 
COMPETENZA 

2020  

Titolo I 0.00 0,00 0,00 Titolo I 232.606,41 179.324,29 179.324,29 
Titolo II 129.324,29 129.324,29 129.324,29 Titolo II 168.133,56 18.000,00 42.866,44 
Titolo III 42.000,00 42.000,00 42.000,00 Titolo III 0,00 0,00 0,00 

Titolo IV 67.893,15 26.000,00 50.866,44 Titolo IV 0,00 0,00 0,00 

Titolo V 0,00 0,00 0,00 Titolo V 0,00 0,00 0,00 

Titolo VI 0,00 0,00 0,00 Titolo VII 45.500,00 45.500,00 45.500,00 
Titolo VII 0,00 0,00 0,00     
Titolo IX 45.500,00 45.500,00 45.500,00     

Totale 284.717,44 242.824,29 267.690,73      
Avanzo 
applicato 161.522,53 0,00 0,00      

Totale 
Generale 
Entrata 446.239,97 242.824,29 267.690,73 

Totale 
Generale  

Spesa 446.239,97 242.824,29 267.690,73 
 
 
Visto lo statuto dell’Ente; 



 

Ente per la gestione della Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino – Via Europa n. 5 Provaglio d’Iseo (Bs),  
tel e fax 0309823141, e - mail info@torbiere.it; www.torbieresebino.it  ; c.f. 98010480170 

 

 
 VISTI gli artt. 162, 170, 171, 172, 174 del D.Lgs. 18 agosto 200, n.267; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione n. 5 del 05/06/1996; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs 118/2011; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Direttore 
dell’Ente , ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTA la nota di delega  del 16.02.2018 prot. n. 250 con la quale il Sindaco del Comune di 
Iseo delega in sua rappresentanza, con ogni facoltà e mandato l’ Assessore  Sig. Archetti 
Pasquale;  
 
VISTA la nota di delega  del 13.02.2018 prot. n. 231 con la quale il Presidente della 
Provincia di Brescia delega in sua rappresentanza, con ogni facoltà e mandato il 
Consigliere Sig. Peli Diego;  
 
VISTA la nota di delega del 15.02.2018 prot. n. 316  con la quale il Presidente della 
Comunità Montana delega in sua rappresentanza, con ogni facoltà e mandato l’assessore 
Sig. Ghitti Marco;  

 
Con voti unanimi favorevoli; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

 
1) la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018, il Bilancio 

Pluriennale 2019-2020, la Relazione Previsionale e Programmatica 2019/2020, 
corredato dal Parere del  revisore dei conti del 12/02/2018, dando atto che il bilancio di 
previsione 2018 chiude con le seguenti risultanze: 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ente per la gestione della Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino – Via Europa n. 5 Provaglio d’Iseo (Bs),  
tel e fax 0309823141, e - mail info@torbiere.it; www.torbieresebino.it  ; c.f. 98010480170 

 

 

PARTE 
ENTRATA 

PREVISIONI DI 
COMPETENZA  

2018 

PREVISIONI DI 
COMPETENZA 

2019 

PREVISIONI DI 
COMPETENZA  

2020 

PARTE 
SPESA 

PREVISIONI DI 
COMPETENZA 

2018 

PREVISIONI DI 
COMPETENZA  

2019 

PREVISIONI DI 
COMPETENZA 

2020  

Titolo I 0.00 0,00 0,00 Titolo I 232.606,41 179.324,29 179.324,29 
Titolo II 129.324,29 129.324,29 129.324,29 Titolo II 168.133,56 18.000,00 42.866,44 
Titolo III 42.000,00 42.000,00 42.000,00 Titolo III 0,00 0,00 0,00 

Titolo IV 67.893,15 26.000,00 50.866,44 Titolo IV 0,00 0,00 0,00 

Titolo V 0,00 0,00 0,00 Titolo V 0,00 0,00 0,00 

Titolo VI 0,00 0,00 0,00 Titolo VII 45.500,00 45.500,00 45.500,00 
Titolo VII 0,00 0,00 0,00     
Titolo IX 45.500,00 45.500,00 45.500,00     

Totale 284.717,44 242.824,29 267.690,73      
Avanzo 
applicato 161.522,53 0,00 0,00      

Totale 
Generale 
Entrata 446.239,97 242.824,29 267.690,73 

Totale 
Generale  

Spesa 446.239,97 242.824,29 267.690,73 
 
il tutto come da allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
3) di prendere atto che, l’indennità di funzione di Amministratori, citate in premessa, 

comportano una spesa complessiva annua di €. 11.000,00 oltre ad Irap; 
 

4) di dare altresì atto che: 
 

a) il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017 è stato approvato con deliberazione n. 
01 del  12.02.2018 adottato in data odierna esecutiva ai sensi di legge; 
 

b) le spese del personale sono state calcolate sulla base del vigente contratto 
collettivo di lavoro e dell’ordinamento professionale, anche per quanto riguarda i 
fondi per la progressione economica, di posizione e di risultato; 
 

5) di trasmettere al tesoriere Banca Popolare di Sondrio – Ag. Iseo copia del presente 
provvedimento divenuto esecutivo per gli adempimenti di competenza; 

 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  
 
 
 



 

Ente per la gestione della Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino – Via Europa n. 5 Provaglio d’Iseo (Bs),  
tel e fax 0309823141, e - mail info@torbiere.it; www.torbieresebino.it  ; c.f. 98010480170 

 

 
Il Presidente 

Dott.ssa Emma Soncini 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

 Il Direttore pro tempore 
Geom. Giuliana Aste 

Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI IN ORDINE ALLA DELIBERAZIONE 
 
 

PARERE TECNICO 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
PARERE CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

Il Direttore  
Dott. Ivan Bonfanti  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 

82/2005 e s.m.i. 
 

 
 
 
  



 

Ente per la gestione della Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino – Via Europa n. 5 Provaglio d’Iseo (Bs),  
tel e fax 0309823141, e - mail info@torbiere.it; www.torbieresebino.it  ; c.f. 98010480170 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 DEL D.LGS. 267/2000) 

La presente deliberazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

Il Direttore  
Dott. Ivan Bonfanti   

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 

82/2005 e s.m.i. 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ART. 134, COMMA 3 DEL D.LGS. 267/2000) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo dell’Ente Riserva naturale 
Torbiere del Sebino senza riportare, entro 10 giorni dalla pubblicazione, denuncia di vizi di illegittimità o di competenza, 
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

Il Direttore  
Dott. Ivan Bonfanti  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 

82/2005 e s.m.i. 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA’ 

(ART. 134, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata adottata dichiarandola immediatamente eseguibile ed è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo dell’Ente Riserva Naturale Torbiere del Sebino, per cui la stessa è divenuta esecutiva il 
giorno della sua adozione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

Il Direttore  
Dott. Ivan Bonfanti   

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 

82/2005 e s.m.i. 
 

 

 


